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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2024, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025  

 

Phúc đáp Công văn số 1679/SNV-XDCQ&CTTN ngày 01/11/2024 của 

Sở Nội vụ về việc báo cáo kết quả thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2024, nhiệm 

vụ trọng tâm năm 2025, Khoa học và Công nghệ báo cáo kết quả thực hiện dân 

chủ ở cơ sở năm 2024, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 tại cơ quan Sở Khoa học 

và Công nghệ như sau: 

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH 

Sở Khoa học và Công nghệ là cơ quan chuyên môn thuộc Uỷ ban nhân 

dân tỉnh, thực hiện chức năng tham mưu, giúp Uỷ ban nhân dân tỉnh quản lý nhà 

nước về khoa học và công nghệ (KH&CN), bao gồm: hoạt động nghiên cứu 

khoa học, phát triển công nghệ, đổi mới sáng tạo; phát triển tiềm lực khoa học 

và công nghệ; tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng; sở hữu trí tuệ; ứng dụng bức xạ 

và đồng vị phóng xạ; an toàn bức xạ và hạt nhân; quản lý và tổ chức thực hiện 

các dịch vụ sự nghiệp công về các lĩnh vực thuộc phạm vi chức năng của Sở 

theo quy định của pháp luật. Bộ máy tổ chức của Sở hiện nay gồm có: Ban Giám 

đốc Sở (03 đồng chí); 6 phòng chuyên môn và 02 đơn vị sự nghiệp công lập trực 

thuộc Sở với đội ngũ trên 90 công chức, viên chức và người lao động. 

Những năm qua, các cơ chế, chính sách về khoa học, công nghệ và đổi 

mới sáng tạo của Đảng, nhà nước đã được tập trung hoàn thiện, qua đó đã tạo 

điều kiện thuận lợi hơn để KH&CN thực sự đồng hành và thúc đẩy sự phát triển 

KT - XH. Ở tỉnh ta, nhiều cơ chế, chính sách được ban hành và từng bước áp 

dụng có hiệu quả đã giúp người dân, doanh nghiệp có cơ hội được tiếp cận, ứng 

dụng và chuyển giao tiến bộ KH&CN phục vụ sản xuất và đời sống. 

Bên cạnh tham mưu tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ khoa học, công 

nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ đã quan 

tâm chỉ đạo, ban hành và triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời công tác thực 

hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; tổ chức thực hiện có hiệu quả việc thực hiện pháp 

luật về dân chủ ở cơ sở. Công tác tư tưởng, chính trị được quan tâm thường 

xuyên, có nhiều chuyển biến tích cực; công tác xây dựng Đảng được tăng 

cường. Tổ chức đảng và bộ máy cơ quan từng bước được hoàn thiện, tinh gọn, 

hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Khối đại đoàn kết trong Đảng bộ ngày càng được 

củng cố. Thực hiện có hiệu quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo; đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí; nâng cao đạo đức công vụ; thực hiện có hiệu quả công tác 

cải cách hành chính, tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp trong thực hiện 

các nhiệm vụ liên quan đến lĩnh vực KH&CN. 

UBND TỈNH QUẢNG TRỊ  

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ  
 

Số:          /BC-SKHCN                         

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Quảng Trị, ngày      tháng 11 năm 2024 
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II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI 

1. Công tác quán triệt, tuyên truyền chủ trương, quan điểm của Đảng 

về phát huy quyền làm chủ của Nhân dân; các chỉ thị, kết luận của Đảng và 

quy định của pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở 

- Công tác quán triệt, tuyên truyền chủ trương, quan điểm của Đảng về 

phát huy quyền làm chủ của Nhân dân; các chỉ thị, kết luận của Đảng và quy 

định của pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở được thực hiện thường xuyên, 

kịp thời đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động thông qua các 

cuộc họp giao ban, sinh hoạt đoàn thể, sinh hoạt chi bộ, các hội nghị, hội thảo do 

Sở tổ chức; đồng thời được đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử Sở KH&CN để 

toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn Sở nắm bắt 

và thực hiện. Tập trung quán triệt, tuyên truyền Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở 

số 10/2022/QH15 ban hành ngày 10/11/2022; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP 

ngày 14/8/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện 

dân chủ ở cơ sở; Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 18/02/1998 của Bộ Chính trị Khóa 

VIII “Về xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở”; Kết luận số 120-

KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ chính trị “Về tiếp tục đẩy mạnh nâng cao chất 

lượng hiệu quả về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở”; Nghị định 

số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ “Về thực hiện dân chủ 

trong hoạt động các cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công 

lập”; Nghị định 60/2013/NĐ-CP ngày 19/6/2013 của Chính phủ “Về Quy định 

chi tiết Khoản 3 Điều 63 của Bộ Luật lao động về thực hiện Quy chế dân chủ ở 

cơ sở tại nơi làm việc”; Thông tư 01/2016/TT-BNV ngày 09/01/2016 của Bộ 

Nội vụ về “Hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 

09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan 

hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập”,…  

2. Công tác thể chế hóa, cụ thể hóa đường lối, chủ trương của Đảng về 

phát huy dân chủ xã hội chủ nghĩa, bảo đảm quyền làm chủ của Nhân dân 

và các văn bản của Đảng về thực hiện dân chủ ở cơ sở; việc triển khai, cụ 

thể hóa chính sách, pháp luật của Nhà nước thành quy định, quy chế của cơ 

quan, đơn vị 

Sở đã ban hành kịp thời, đầy đủ các văn bản cụ thể hóa thực hiện đường 

lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thực hiện dân 

chủ ở cơ sở, tiêu biểu như: Kế hoạch số 02/KH-SKHCN ngày 04/01/2024 về 

Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2024; Công văn số 165/SKHCN-VP 

ngày 01/3/2024 về việc triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2024; 

Công văn số 555/SKHCN-VP ngày 31/5/2024 về việc triển khai thực hiện quy 

chế dân chủ ở cơ sở năm 2024; Công văn số 1139/SKHCN-VP ngày 29/10/2024 

về việc ban hành, sửa đổi, bổ sung Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động 

của đơn vị,… 

Sở thực hiện rà soát, xây dựng, bổ sung các quy chế, quy định, chính sách 

của cơ quan, đơn vị nhằm đáp ứng yêu cầu thực tiễn. Đã ban hành Quyết định số 

215/QĐ-SKHCN ngày 09/9/2024 ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong 
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hoạt động của cơ quan Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Trị; Quyết định 

số 68/QĐ-SKHCN ngày 28/03/2024 ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ của Khối 

Văn phòng Sở Khoa học và Công nghệ. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Quyết 

định số 233/QĐ-SKHCN ngày 29/08/2023 Quy chế quản lý hoạt động và cung 

cấp thông tin trên Cổng Thông tin điện tử KH&CN; Quyết định số 234/QĐ-

SKHCN ngày 29/08/2023 ban hành Quy chế Quản lý, sử dụng tài sản công tại 

cơ quan Văn phòng Sở KH&CN; Quyết định số 139/QĐ-SKHCN ngày 

14/06/2023 ban hành Quy chế làm việc của Sở KH&CN,…  

Việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở đã gắn với thực hiện nhiệm vụ 

chính trị của Sở và được đưa vào các chương trình, kế hoạch công tác của Sở để 

chỉ đạo triển khai thực hiện; đặc biệt là nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ 

và đổi mới sáng tạo phục vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh; kế hoạch thực hiện 

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 và Nghị quyết Đại hội 

XIII của Đảng,… Qua đó đã phát huy vai trò, sự tham gia của công chức, viên 

chức và người lao động trong công tác góp ý, xây dựng kế hoạch và triển khai 

kế hoạch công tác của đơn vị; góp phần xây dựng khối đại đoàn kết, tạo sự đồng 

thuận trong triển khai các nhiệm vụ của Sở. 

3. Công tác kiểm tra việc thi hành chính sách, pháp luật về thực hiện 

dân chủ ở cơ sở 

Công tác kiểm tra, giám sát thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở được thực 

hiện thường xuyên, nghiêm túc và được lồng ghép vào chương trình kiểm tra, 

giám sát hàng năm của Đảng ủy và các Chi bộ. Nâng cao vai trò hoạt động của 

Ban Thanh tra nhân dân trong việc giám sát, kiểm tra thực hiện Quy chế dân chủ 

trong cơ quan, đơn vị. Theo đó, đã phối hợp thực hiện có hiệu quả việc giám sát 

thực hiện dân chủ ở cơ quan như: việc thực hiện chủ trương, chính sách của 

Đảng và pháp luật của nhà nước; nhiệm vụ công tác của cơ quan, sử dụng kinh 

phí, chế độ quản lý tài sản công; việc thực hiện nội quy, quy chế hoạt động của 

cơ quan; việc thực hiện Nghị quyết đại hội công đoàn cơ quan Sở; việc thực hiện 

chế độ, chính sách đối với người lao động,... Năm 2024, qua kiểm tra, giám sát 

không phát hiện trường hợp vi phạm thực hiện dân chủ cơ sở tại Sở Khoa học và 

Công nghệ. 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN DÂN CHỦ Ở CƠ SỞ 

1. Đánh giá việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn 

vị, trọng tâm là trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc 

thực hiện các nội dung công khai; trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động bàn và quyết định, tham gia ý kiến, kiểm tra, giám sát 

Việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan Sở Khoa học và 

Công nghệ năm 2024 được thực hiện nghiêm túc, thường xuyên, đúng quy định 

pháp luật; qua đó tạo sự minh bạch, khách quan trong các hoạt động, góp phần 

củng cố khối đại đoàn kết, tạo sự đồng thuận, thống nhất trong triển khai các 

nhiệm vụ của Sở. 

- Trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện 

các nội dung công khai được thực hiện nghiêm túc. Thông qua các hình thức 
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công khai thông tin như: niêm yết thông tin; thông báo qua hệ thống thông tin 

nội bộ, nhóm Zalo chỉ đạo, điều hành của Sở hoặc đăng tải trên Cổng Thông tin 

điện tử của Sở; thông báo tại hội nghị công chức, người lao động,…trừ các 

thông tin thuộc bí mật nhà nước, bí mật công tác hoặc thông tin chưa được công 

khai theo quy định của pháp luật, Giám đốc Sở thực hiện nghiêm công tác công 

khai trong nội bộ cơ quan các nội dung được quy định như: Chủ trương, chính 

sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước liên quan đến công việc của cơ quan; 

Kế hoạch công tác hàng năm, hàng quý, hàng tháng của cơ quan; dự toán ngân 

sách nhà nước đã được cấp có thẩm quyền quyết định và các nguồn tài chính 

khác và tình hình thực hiện dự toán ngân sách và quyết toán ngân sách hằng 

năm của cơ quan; tiêu chuẩn, định mức, thủ tục hành chính; tình hình đầu tư xây 

dựng, mua sắm, sử dụng, thanh lý,... đối với tài sản công; việc tuyển dụng, đào 

tạo, bồi dưỡng, điều động, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, luân chuyển, biệt phái, quy 

hoạch, chuyển đổi vị trí công tác; giải quyết chế độ, nâng bậc lương, đánh giá, 

xếp loại công chức, người lao động; khen thưởng, kỷ luật; các đề án, dự án, 

chương trình, kế hoạch và việc xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật của cơ 

quan; bản kê khai tài sản, thu nhập của người có nghĩa vụ phải kê khai theo quy 

định của pháp luật; nội quy, quy chế, quy định của cơ quan; văn bản chỉ đạo, 

điều hành của cơ quan quản lý cấp trên liên quan đến hoạt động của cơ quan; 

công khai các chính sách hỗ trợ phúc lợi của cơ quan đối với công chức, viên 

chức và người lao động đang làm việc tại cơ quan và một số nội dung khác theo 

quy định của pháp luật.  

- Trách nhiệm của công chức, viên chức, người lao động bàn và quyết 

định, tham gia ý kiến, kiểm tra, giám sát được thực hiện đúng quy định. 

Công chức, viên chức, người lao động của Sở được bàn và quyết định việc thu, 

chi, quản lý, sử dụng các khoản đóng góp của công chức, người lao động của cơ 

quan ngoài các khoản đã được pháp luật quy định; bàn và quyết định nội dung 

Nghị quyết hội nghị công chức, người lao động cơ quan Sở và một số công việc 

tự quản khác trong nội bộ cơ quan không trái với quy định của pháp luật thông 

qua hội nghị công chức, viên chức và người lao động của Sở hoặc thông qua lấy 

ý kiến của công chức, viên chức và người lao động của Sở. 

Công chức, viên chức, người lao động của Sở được tham gia ý kiến trước khi 

Giám đốc Sở quyết định các nội dung như: giải pháp thực hiện chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến chức 

năng, nhiệm vụ của cơ quan; kế hoạch công tác hàng năm của cơ quan; tổ chức 

phong trào thi đua của cơ quan; các biện pháp cải tiến tổ chức, hoạt động và lề 

lối làm việc; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí, chống quan liêu, phiền hà, sách nhiễu Nhân dân; kế hoạch tuyển dụng, 

đào tạo, bồi dưỡng công chức; bổ nhiệm công chức; thực hiện chế độ, chính sách 

liên quan đến quyền và lợi ích của công chức, người lao động; dự thảo quy chế 

thực hiện dân chủ, quy chế chi tiêu nội bộ và các dự thảo nội quy, quy chế khác  

của cơ quan,... với các hình thức như: thông qua việc tham gia ý kiến trực tiếp 

với Giám đốc Sở hoặc thông qua lãnh đạo phòng; thông qua Hội nghị công 
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chức, viên chức, người lao động và các cuộc họp, hội nghị khác của cơ quan; 

thông qua nhóm Zalo chỉ đạo, điều hành của Sở,… 

Công chức, viên chức, người lao động của Sở được kiểm tra, giám sát các nội 

dung mà công chức, viên chức, người lao động của Sở được bàn và quyết định; giám 

sát việc tổ chức thực hiện dân chủ và việc thực hiện chính sách, pháp luật của 

Giám đốc Sở, tập thể lãnh đạo, người có thẩm quyền của cơ quan, hành vi hành 

chính của người thực thi công vụ, nhiệm vụ tại cơ quan,… thông qua các hoạt 

động như: hoạt động học tập, công tác, sinh hoạt ở cơ quan; qua tiếp cận các 

thông tin được công khai; các thông tin, báo cáo của cơ quan hoặc người được 

giao quản lý, thực hiện các nội dung công chức, người lao động đã bàn và quyết 

định; thông qua hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân. 

2. Kết quả thực hiện dân chủ gắn với việc thực hiện các nghị quyết của 

Trung ương về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, 

viên chức và tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị 

tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt 

động của các đơn vị sự nghiệp công lập 

Sở đã thực hiện công khai, minh bạch, dân chủ, đúng quy trình, đúng quy 

định của Trung ương về công tác tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ công 

chức, viên chức; sắp xếp tổ chức bộ máy của Sở, nâng cao chất lượng và hiệu 

quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập. Công tác tinh giản biên chế 

được thực hiện đúng lộ trình, đúng chỉ tiêu UBND tỉnh giao. Năm 2024 đã thực 

hiện bổ nhiệm lại 02 chức danh (01 Trưởng phòng thuộc Sở và 01 Phó Giám 

đốc đơn vị thuộc Sở); thực hiện chuyển ngạch cho 02 viên chức; 01 công chức. 

Thực hiện nâng mức hưởng phụ cấp thâm niên nghề đối với 04 công chức. 

Việc thực hiện Quy chế dân chủ cũng đã được lồng ghép với việc thực 

hiện Nghị quyết Đại hội đảng các cấp, gắn với triển khai thực hiện Nghị quyết 

Trung ương 4 khóa XII về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, 

đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự 

diễn biến”,“tự chuyển hóa” trong nội bộ”; Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 

15/5/2016, của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Thực hiện việc quán triệt các quy định về ứng 

xử, văn hóa công sở, nâng cao tinh thần trách nhiệm, đạo đức công vụ của cán 

bộ, công chức, viên chức thuộc quyền quản lý trong thực thi công vụ. Ban hành 

và triển khai có hiệu quả Kế hoạch tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính 

năm 2024 của Sở Khoa học và Công nghệ.  

3. Kết quả công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành 

chính; thực hiện công khai, minh bạch; mức độ hài lòng của người dân, tổ 

chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước; công tác tiếp 

công dân, đối thoại, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo 

Công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách TTHC tại Sở Khoa học và 

Công nghệ được tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng quy định. Tiếp 

tục triển khai thực hiện hệ thống phần mềm Một cửa điện tử trong giải quyết 

TTHC tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp thực hiện TTHC 
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nhanh chóng, hiệu quả, tiết kiệm chi phí. Sở tập trung rà soát, cắt giảm, đơn giản 

hóa TTCH nhằm tạo thuận lợi, giảm chi phí cho người dân, doanh nghiệp, 

không để phát sinh thủ tục, quy định mới không cần thiết, không phù hợp, thiếu 

tính khả thi. Theo đó đã đề xuất cắt giảm thời gian giải quyết TTHC đối với 14 

thủ tục thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Khoa học và Công nghệ. Tăng 

cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn 

vị về nâng cao chất lượng phục vụ trong thực hiện TTCH, cung cấp dịch vụ 

công.  

Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 544/QĐ-UBND 

ngày 15/3/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về công bố Danh mục thủ tục hành 

chính mới ban hành thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Khoa học và Công 

nghệ tỉnh Quảng Trị; Quyết định số 754/QĐ-UBND ngày 03/4/2024 công bố 

Danh mục thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Khoa 

học và Công nghệ tỉnh Quảng Trị; Quyết định số 837/QĐ-UBND ngày 

11/4/2024 phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế 

một cửa, một cửa liên thông thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Khoa học 

và Công nghệ tỉnh Quảng Trị. Thực hiện công khai nội dung 100% các TTHC 

trên Cổng thông tin điện tử của Sở, trên Cổng dịch vụ công tỉnh Quảng Trị; 

Quyết định số 2488/QĐ-UBND ngày 15/10/2024 về việc công bố thủ tục hành 

chính nội bộ trong hệ thống cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh 

Quảng Trị (lĩnh vực khoa học và công nghệ); Quyết định số 2363/QĐ-UBND 

ngày 02/10/2024 về việc thông qua phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính 

thực hiện trên địa bàn tỉnh Quảng Trị (lĩnh vực khoa học và công nghệ); Quyết 

định số 2594/QĐ-UBND ngày 29/10/2024 về công bố Danh mục thủ tục hành 

chính sửa đổi, bổ sung và phê duyệt quy trình nội bộ TTHC thực thi theo 

phương án đơn giản hóa TTHC thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Khoa 

học và Công nghệ tỉnh Quảng Trị. 

 Năm 2024, Sở đã tiếp nhận và giải quyết trước hạn TTHC đạt tỷ lệ 100% 

và không nhận được phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính, hành vi hành 

chính nào thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở. 

Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực năm 2024 được triển khai nghiêm túc, hiệu quả. Năm 2024 không có vụ 

việc cá nhân, tổ chức đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị và phản ánh. 

4. Kết quả tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động; việc rà soát, sửa đổi, bổ sung, xây dựng và thực hiện các quy chế, quy 

định theo Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở 

Hàng năm, Lãnh đạo Sở phối hợp với BCH Công đoàn tổ chức Hội nghị 

công chức, viên chức và người lao động theo đúng quy định. Lãnh đạo Sở đã 

tiếp thu, giải đáp và giải quyết các ý kiến đóng góp của công chức, viên chức và 

người lao động. Thông qua đó đã góp phần tăng cường sự đoàn kết, thống nhất 

và dân chủ, nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thực 

hiện nhiệm vụ cũng như tham gia giám sát các hoạt động của cơ quan.  
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Công tác rà soát, sửa đổi, bổ sung, xây dựng và thực hiện các quy chế, 

quy định được quan tâm thực hiện thường xuyên nhằm đáp ứng yêu cầu thực 

tiễn hoạt động. Trong năm, Sở đã ban hành Quyết định số 215/QĐ-SKHCN 

ngày 09/9/2024 ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ 

quan Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Trị; Quyết định số 234/QĐ-

SKHCN ngày 07/10/2024 về kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở 

cơ sở của Sở Khoa học và Công nghệ; Quyết định số 239/QĐ-SKHCN ngày 

10/10/2024 về quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ 

trong hoạt động của Sở Khoa học và Công nghệ; Quyết định số 68/QĐ-SKHCN 

ngày 28/03/2024 ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ của Khối Văn phòng Sở 

Khoa học và Công nghệ. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Quyết định số 

233/QĐ-SKHCN ngày 29/08/2023 Quy chế quản lý hoạt động và cung cấp 

thông tin trên Cổng Thông tin điện tử KH&CN; Quyết định số 234/QĐ-SKHCN 

ngày 29/08/2023 ban hành Quy chế Quản lý, sử dụng tài sản công tại cơ quan 

Văn phòng Sở KH&CN; Quyết định số 139/QĐ-SKHCN ngày 14/06/2023 ban 

hành Quy chế làm việc của Sở KH&CN; Quyết định số 216/QĐ-SKHCN ngày 

10/10/2024 về ban hành Quy định về chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức 

công vụ của công chức, viên chức, người lao động Sở Khoa học và Công nghệ 

tỉnh Quảng Trị …  

5. Đánh giá hoạt động của Ban thanh tra nhân dân, các tổ chức chính 

trị - xã hội đối với việc thực hiện dân chủ ở cơ quan, đơn vị 

Ban Thanh tra nhân dân được thành lập, hoạt động hiệu quả trong các lĩnh 

vực được giao, nhất là trong công tác kiểm tra việc tổ chức thực hiện các quyết 

định của tập thể công chức, người lao động; giám sát việc thực hiện chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, việc thực hiện pháp 

luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở tại cơ quan Sở. Ban Thanh tra nhân dân luôn 

chủ động tiếp nhận kiến nghị, phản ánh của công chức, viên chức và người lao 

động có liên quan đến phạm vi kiểm tra, giám sát của Ban Thanh tra nhân dân 

để kiến nghị Giám đốc Sở khắc phục hạn chế, thiếu sót được phát hiện qua việc 

kiểm tra, giám sát nhằm bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của 

công chức, viên chức và người lao động. Năm 2024, qua kiểm tra, giám sát chưa 

phát hiện trường hợp vi phạm. 

Các tổ chức Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh thông qua 

các hoạt động của mình đã phát huy tinh thần đoàn kết, dân chủ, đóng góp quan 

trọng trong công tác xây dựng cơ sở đảng trong sạch, vững mạnh; làm tốt công 

tác dân vận, quan tâm tới đời sống vật chất, tinh thần cũng như nắm bắt tư 

tưởng, tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, đảng viên để tạo động lực giúp mỗi cán 

bộ, đảng viên phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ chính trị được giao. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được  

Năm 2024, công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt và tổ chức thực hiện Quy 

chế dân chủ được cấp ủy, Lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ quan tâm thực 

hiện thường xuyên và đồng bộ đến toàn thể công chức, viên chức và người lao 
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động. Trên cơ sở xác định rõ thực hiện Quy chế dân chủ gắn với việc thực hiện 

các nhiệm vụ chính trị của ngành, Lãnh đạo Sở đã tạo điều kiện cho công chức, 

viên chức và người lao động trong cơ quan phát huy tốt khả năng và sở trường 

của từng cá nhân trong thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ của mình. Nhìn 

chung, công chức, viên chức và người lao động của Sở nhận thức đúng đắn về  

thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở và đã phát huy được quyền làm chủ. Việc thực 

hiện dân chủ trong nội bộ cơ quan Sở Khoa học và Công nghệ cũng như trong 

quan hệ, giải quyết công việc với công dân, cơ quan, tổ chức có liên quan được 

thực hiện tốt và ngày càng đi vào thực chất, tạo sự đồng thuận, phát huy được 

nguồn lực, đặc biệt là tạo được niềm tin, sự hài lòng, ủng hộ của người dân, 

doanh nghiệp. 

2. Hạn chế, khó khăn và nguyên nhân 

Một số công chức, viên chức chưa mạnh dạn phát huy hết khả năng và sở 

trường của cá nhân trong một số hoạt động chuyên môn cũng như hoạt động 

đoàn thể. 

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2025 

1. Phương hướng 

Phát huy dân chủ, giữ vững đoàn kết thống nhất trong cơ quan, đơn vị. 

Đẩy mạnh toàn diện việc đổi mới hoạt động KH&CN; đề cao tinh thần, ý thức 

chấp hành kỷ luật, kỷ cương của cán bộ, công chức, viên chức của người lao 

động; phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị để hoàn 

thành kế hoạch được giao. Tập trung triển khai thực hiện các văn bản của Đảng, 

Nhà nước về dân chủ ở cơ sở, trọng tâm là: Kết luận số 120-KL/TW ngày 

07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu 

quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 

59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều 

của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở. 

2. Nhiệm vụ 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, quán triệt sâu sắc 

cho cán bộ, đảng viên và nhân dân các văn bản, chỉ thị, Nghị định của Chính 

phủ, văn bản Tỉnh ủy, UBND tỉnh về thực hiện dân chủ trong hoạt động cơ quan 

hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập.  

- Phát huy chức năng, nhiệm vụ của từng tổ chức Đoàn thể và các Phòng 

chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở và của từng cá nhân nhằm phát huy sức mạnh 

đoàn kết thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị đề ra. Tập trung đổi mới cơ chế 

quản lý, tổ chức và cơ chế hoạt động KH&CN; nâng cao tiềm lực KH&CN; đẩy 

mạnh ứng dụng, chuyển giao và nhân rộng các kết quả nghiên cứu khoa học, 

công nghệ vào thực tiễn sản xuất và đời sống. 

- Xây dựng đội ngũ công chức và người lao động làm việc năng suất, chất 

lượng, hiệu quả; tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính. Tích cực đấu tranh 

phòng, chống quan liêu, tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, xây 

dựng tác phong làm việc chuyên nghiệp. 
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- Thực hiện rà soát quy hoạch cán bộ, xây dựng kế hoạch luân chuyển, 

định kỳ chuyển đổi vị trí công tác, sắp xếp cán bộ, công chức theo đúng các quy 

định hiện hành làm cơ sở cho việc đào tạo, bồi dưỡng và bổ nhiệm, bố trí sử 

dụng cán bộ; thực hiện nghiêm túc các quy định trong việc tuyển dụng công 

chức. 

- Thực hiện nghiêm túc các quy trình về đánh giá, phân loại đảng viên, 

phân loại công chức; công tác thi đua khen thưởng; nâng cao chất lượng hoạt 

động của Ban Thanh tra nhân dân. 

- Tổ chức rà soát, điều chỉnh các nội quy, quy chế của cơ quan để phù hợp 

với tình hình nhiệm vụ mới. Công khai, minh bạch các hoạt động của cơ quan, 

đơn vị. 

- Tiếp tục quan tâm đến hoạt động của các tổ chức đoàn thể nói chung và 

tổ chức Công đoàn nói riêng, tạo điều kiện cả tinh thần và vật chất, bảo vệ 

quyền, lợi ích hợp pháp cho đoàn viên. 

VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Tăng cường tổ chức các lớp bồi dưỡng tập huấn về công tác thực hiện 

Quy chế dân chủ tại các cơ quan hành chính nhà nước. 

Phụ lục: Số liệu về thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2024 (Đính kèm)./. 

Nơi nhận:    
- Sở Nội vụ; 

- Lưu: VT, VP. 

 

 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Thắng 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

 

PHỤ LỤC  

Số liệu về thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2024 

(Kèm theo Báo cáo số        /BC-SKHCN ngày    /11/2024 của Sở KH&CN) 

 

1. Số lượng văn bản lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp về thực hiện dân chủ ở cơ 

sở: 

1.1. Số lượng văn bản lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp về thực hiện dân chủ ở cơ sở: 

10. 

1.2. Số lượng văn bản quán triệt, triển khai Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở: 03. 

1.3. Số lượng văn bản QPPL liên quan đến thực hiện dân chủ ở cơ sở: 0. 

Danh mục các văn bản ban hành về thực hiện dân chủ ở cơ sở 

TT 

Số/ký hiệu văn 

bản, cơ quan 

ban hành 

Thời gian 

ban hành 

Trích yếu nội dung văn bản 

1 02/KH-SKHCN 04/01/2024 Kế hoạch Thực hiện quy chế dân 

chủ ở cơ sở của Sở Khoa học và 

Công nghệ Quảng Trị năm 2024 

2 165/SKHCN-VP 01/3/2024 Công văn về việc triển khai thực 

hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 

2024. 

3 555/SKHCN-VP 31/5/2024 Công văn về việc triển khai thực 

hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 

2024 

4 07/BC-SKHCN 15/01/2024 Báo cáo Tổng kết việc thực hiện 

pháp luật về dân chủ trực tiếp 

5 109/BC-SKHCN 06/6/2024 Báo cáo Kết quả thực hiện dân chủ ở 

cơ sở 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 

tháng cuối năm 2024 

6 687/SKHCN-VP 03/7/2024 Công văn về việc góp ý dự thảo 

Nghị quyết, Tờ trình quy định các 

biện pháp bảo đảm thực hiện dân 

chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Quảng 

Trị. 

7 1139/SKHCN-

VP 

29/10/2024 Công văn về việc ban hành, sửa đổi, 

bổ sung Quy chế thực hiện dân chủ 

trong hoạt động của đơn vị. 



11 

 

 

TT 

Số/ký hiệu văn 

bản, cơ quan 

ban hành 

Thời gian 

ban hành 

Trích yếu nội dung văn bản 

8 215/QĐ-SKHCN 09/9/2024 Quyết định ban hành Quy chế thực 

hiện dân chủ trong hoạt động của cơ 

quan Sở Khoa học và Công nghệ 

tỉnh Quảng Trị 

9 230/BC-SKHCN 31/10/2024 Báo cáo tình hình triển khai thực 

hiện một số nội dung thi hành Luật 

Thực hiện dân chủ ở cơ sở 

10 234/QĐ-SKHCN 07/10/2024 Quyết định kiện toàn Ban chỉ đạo 

thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở 

của Sở Khoa học và Công nghệ 

11 239/QĐ-SKHCN 10/10/2024 Quyết định ban hành Quy chế làm 

việc của Ban chỉ đạo thực hiện quy 

chế dân chủ ở cơ sở của Sở Khoa 

học và Công nghệ 

2. Kiện toàn ban chỉ đạo 

    Có                                                   Không     
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